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Midwifery home visiting from the point of view of the public

Due to the Czech Republic's health care system, the need for medical care during

pregnancy - even when it is progressing physiologically - has become deeply-rooted in

the mind of the public.

The theoretical part of this work deals with midwifery in relation to community

care. The general theoretical section sums up the roles and competencies of midwives

and the forms of their education, both qualifying and lifelong.

The following section deals with actual procedures in the care provided by

midwives during home visits, according to valid standards issued by CKPA (Czech

Midwife Confederation).

The questionnaire method, one of quantitative research methods, has been

selected for the research part of the work. The questionnaire used consisted of 28

questions and has been processed during April 2009. The sample group was a large

group of non-professionals with no limitations by age, gender or place of residence. A

total of 150 respondents have been asked for cooperation, and 126 filled questionaries

were returned to the researchers.

The main goals of the work were determining the public opinion on home

visiting by midwives and its necessity. Futhermore, determining the public knowledge of

midwife competencies and awareness of the range of midwife services covered by health

insurance.

The following hypotheses have been examined by the researchers:

Hypothesis 1: Expectant mothers prefer gynecologist's care to midwifery. This

hypothesis has been confirmed.

Hypothesis 2: Women are not interested in home visiting by midwife after the birth.

This hypothesis has been refuted.

Hypothesis 3: Most of all, women expect high-quality prenatal courses from a midwife.

This hypothesis has been refuted as well.

Hypothesis 4: Men do not consider home visiting by midwife as valuable for women.

This hypothesis has not been confirmed.

Hypothesis 5: Women with no access to medical care in their place of residence are in

greater need of home visiting by midwife than women with such access. Because of the

non-representative distribution of respondents in the sample group, this hypothesis has

been neither confirmed nor refuted. Hypothesis 6: The public has no knowledge of the

actual competencies of midwives. This hypothesis has been confirmed .

Hypothesis 7: The public has no knowledge of the range of midwife care covered by

health insurance. This hypothesis has been confirmed as well.

This work is of informative nature. It sums up the opinions and knowledge of the

public about midwifery. It also helps to outline the uncertainties of the public in this

field. The work can be used for public education or as a starting point for future

research.
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ÚVOD

Pokud je žena poprvé těhotná, má zcela jistě jiné pocity a jiný přístup nežli žena,

která má dětí více. V souvislosti s předáváním zkušeností předchází porodu kontakt

s několika skupinami lidí. První takovou skupinou jsou zdravotničtí profesionálové. Jsou

to lékaři, kteří mají bohaté vědomosti a praktické dovednosti, ale nemají osobní

zkušenosti s porodem, a tudíž ženě nemohou poskytnout plnohodnotnou péči.

Samozřejmě jsou to také lékařky a zdravotničtí pracovníci – ženy. Jednak ty, které ještě

nerodily nebo si nepřejí mít dítě a jednak ty, které mohou předat rodičce osobní

zkušenosti s těhotenstvím a porodem. Profesionální vedení zahrnuje v případě druhé

skupiny žen i stránku psychosociální a jejich sebeodhalení umožňuje budoucím matkám

získat základní informace.

Druhou skupinou jsou ženy, které nejsou zdravotnickými pracovníky, ale už

rodily. Často jsou jejich názory zdravotníky brány jako subjektivní, někdy nebezpečné.

Tyto však předávají matce poznatky o pravidlech a zvycích, postupech a dalších

specificích v péči o sebe a o dítě. Je to nejpočetnější skupina poskytující matce

poznatky.

Porodní asistentka v komunitní péči je v kontaktu se ženou v jejím sociálním

prostředí a dokáže zhodnotit přístup okolí a směrovat péči správnou cestou. Služby,

které nabízí, jsou různorodé, musí ke každé rodině přistupovat individuálně a

přizpůsobovat se změnám ve zdravotnictví a porodnictví.

Nemocnice je teritoriem lékařů a zdravotníků, kteří zde poskytují péči.

V domácím prostředí ženy je to naprosto odlišné. Porodní asistentka je zde pouze

hostem, pracuje na vybudování důvěrného vztahu mezi ní a rodinou, chová se taktně a

respektuje soukromí ženy. Jejím hlavním cílem je poskytnout dostatek příležitostí pro

získání znalostí o péči o dítě ženě i její rodině.

Práci porodní asistentky v komunitě není dostatečně přikládán důraz. Věřím, že

bychom dokázali předejít mnoha zbytečným komplikacím, kdybychom si uvědomili

skutečný význam primární péče, nemluvě o finanční stránce věci, kde by se ušetřilo

nemálo peněz za léčby onemocnění a úrazů, kterým je důslednou péčí možno se
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vyvarovat. Ve své práci se zabývám teorií komunitní péče porodní asistentky, která

zahrnuje z velké části právě prevenci.

V další kapitole se zabývám komplexně komunitní péčí porodní asistentky, a to

jak z pohledu zdravotníka, tak po stránce sociálně-právní. V praktické části pomocí

dotazníku zjišťuji informovanost veřejnosti a její potřebu takového druhu péče.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Komunitní péče

Komunita je určité společenství bytostí sdílejících oblast prostorově nebo jinak

vymezenou. Komunitu charakterizuje zejména vzájemná interakce a vzájemný fyzický

kontakt, vycházející ze společných potřeb. Komunity se obvykle vyváří v konkrétní

oblasti (obec, církev, škola apod.), ale v souvislosti s rozšířením např. internetu toto

omezení není podmínkou (8, 9, 22).

Komunitní péče jsou komplexní zdravotní, sociální a jiné služby, které jsou

poskytovány vyškolenými profesionály nemocným, ale i zdravým skupinám určité

komunity. Jejím cílem je podpora a udržování zdraví v dané komunitě a doplnění

primární péče (22, 9). Mezi služby komunitního ošetřovatelství v ČR řadíme Hospic,

agentury domácí péče a soukromé porodní asistentky (7).

1.1.1 Vývoj komunitní péče

Předpokládá se, že v dávných dobách rodily ženy zcela samy. Byly tak vystaveny

vysokému riziku. Pomoc byla nezbytná. První takovouto úlohu obstarávali příbuzní a

nejbližší. Později byla pomoc hledána a žádána od žen s osobními zkušenostmi

týkajícími se porodu. Takováto žena byla volána i k několika porodům a zde právě

stojíme u vzniku samostatného povolání - babictví. Pokolení takovýchto pomocnic u

porodu, porodních bab, nashromáždila řadu důležitých poznatků, díky kterým i

komplikovanější porod byl úspěšný (21).

V průběhu minulého století, kdy byl preferován především biomedicínský model,

pracovaly sestry v nemocničních zařízeních pod vedením lékaře. Byl zastáván názor, že

je třeba, aby se nemocný i po odeznění akutních příznaků zotavoval dále na

nemocničním lůžku. Postupem času, z finančních důvodů, je doba hospitalizace krácena

na nezbytnou dobu a vzhledem k tomu, že dobu péče o nemocného, jež ji potřebuje,

snížit nelze, bylo třeba přesunout ošetřovatelskou péči do oblasti komunity, kde kromě

domácí péče přibývají i různá ambulantní zařízení (4, 21).
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Lze konstatovat, že většina odborných zdravotnických pracovníků zůstane i nadále

ve zdravotnickém zařízení, nicméně roste počet těch, kteří pracují v komunitě.

Vzhledem k tomu, že kontinuálně narůstá potřeba různých forem vzdělávacích akcí v

oblasti péče o zdraví, zvyšuje se i poptávka po těch pracovnících, kteří poskytují

rodinnou péči. V současnosti je považován takovýto druh poskytování péče včetně

prevence nemocí a podpory zdraví za daleko méně nákladný a účinnější v tom smyslu,

že klient není vytržen ze svého domácího prostředí (8).

Hlavním cílem komunitního ošetřovatelství je prevence nemocí a ochrana, udržení a

podpora zdraví. Z toho vyplývá, že mimo terapeutických postupů se tento druh péče

zaměřuje především na poradenské, edukační a manažerské činnosti a aktivity v oblasti

rodin a celých komunit (8).

Souběžně s tímto trendem je nezbytná vhodná a dostatečná příprava zdravotních sester

na poskytování tohoto druhu péče. Zdravotní sestry a porodní asistentky se při

samostatné práci mohou ocitnout v komplikovaných situacích a je nesmírně důležité,

aby uměly vhodně a rychle reagovat.

1.2 Primární péče

Na mezinárodní konferenci v Alma-Atě v roce 1978 byla primární péče

definována jako péče poskytovaná v rámci zdravotní péče při prvním kontaktu s

klientem, jejímž úkolem je pomoci při řešení problémů, se kterými přichází (8).

Deklarace z Alma-Aty potvrdila, že zdraví je nejdůležitějším cílem, a to nejen


[…]

a) ultrazvukové vyšetření v těhotenství
b) odběr krve
c) vyšetření v těhotenství
d) vyšetření během porodu
e) předepisování léků (např. antikoncepce)
f) vedení normálního porodu
g) návštěvní služba v těhotenství
h) cvičení pro těhotné
i) vedení porodu s komplikacemi
j) nástřih hráze při porodu
k) umělé přerušení těhotenství

l) vyučování na školách
m) předepsání léku na tišení bolesti
n) diagnostika těhotenství
o) návštěvní služby v šestinedělí

13. Víte, kde je možné najít kontakt na porodní asistentku v místě Vašeho

bydliště?

14. Myslíte si, že může porodní asistentka vést samostatně porod?
a) ne, nikdy
b) ano, ale pouze v neodkladném případě
c) ano, ale pouze pod dohledem lékaře
d) ano, ale pouze normální, nekomplikovaný porod
e) ano, může vést jakýkoliv porod

15. Jakou péči porodní asistentky si myslíte, že hradí zdravotní pojišťovna? (lze

označit více odpovědí)
a) návštěvy v těhotenské poradně
b) 1 návštěvu porodní asistentky v domácím prostředí ženy v těhotenství
c) 3 návštěvy porodní asistentky v domácím prostředí ženy po porodu
d) povinné odběry krve a vyšetření
e) ultrazvuková vyšetření plodu
f) pojišťovna hradí všechny uvedené služby
g) zdravotní pojišťovna služby porodní asistentky nehradí

16. Myslím si, že zdravotní pojišťovny přispívají těhotným ženám na

předporodní kurz:
a) až 500 Kč
b) až 1000 Kč
c) zdravotní pojišťovna hradí kurz v plné výši
e) zdravotní pojišťovna na předporodní kurzy nepřispívá

17. Pro koho je podle Vás péče porodní asistentky v terénu nejvíce potřebná?

Seřaďte, prosím, uvedené skupiny od 1 do 7.
a) ženy bez zdravotnického zařízení v místě bydliště
b) vícerodičky
c) prvorodičky
d) mladé matky
e) matky samoživitelky

f) ženy v těžké sociální situaci
g) ženy s chronickým gynekologickým onemocněním

18. Nekomplikované těhotenství se může obejít bez péče lékaře - gynekologa:
a) rozhodně souhlasím
b) spíše souhlasím
c) spíše nesouhlasím
d) rozhodně nesouhlasím

19. Jakýkoliv lékařský zásah do porodního procesu je zbytečný.
a) rozhodně souhlasím
b) spíše souhlasím
c) spíše nesouhlasím
d) rozhodně nesouhlasím

20. Myslím si, že je důležité, aby žena měla během těhotenství k dispozici jednu

porodní asistentku, která jí poskytuje potřebnou péči a pomoc.
a) rozhodně souhlasím
b) spíše souhlasím
c) spíše nesouhlasím
d) rozhodně nesouhlasím

21. Považujete péči porodní asistentky o ženu v jejím domácím prostředí za

přínosnou?
a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

22. V čem si myslíte, že spočívá největší přínos péče terénní porodní asistentky?

Seřaďte, prosím, uvedené možnosti od 1 do 10.
a) pocit důvěry ze strany ženy
b) vlastní zkušenosti s těhotenstvím a porodem
c) péče v domácím prostředí ženy
d) výhodnější pro zdravotnickou politiku po finanční stránce
e) znalost fyziologie péče o novorozence
f) dostatek času pro individuální návštěvy
g) schopnost zprostředkovat péči ostatních odborníků
h) možnost kontaktu s jednou porodní asistentkou během celého těhotenství,

porodu a šestinedělí

i) minimální zásahy do fyziologických procesů
j) náklonnost k alternativním metodám v gynekologii a porodnictví

23. Jaká spatřujete největší negativa v péči terénní porodní asistentky? Seřaďte,

prosím, uvedené možnosti od 1 do 7.
a) nedůvěra ze strany ženy
b) vstup do soukromí, domácího prostředí ženy
c) porodní asistentka není kompetentní předepisovat léky a léčiva
d) nedostatek materiálního lékařského vybavení (anesteziologické přístroje,

operační sál atd.)
e) porodní asistentka nemá lékařské vzdělání
f) minimální medikamentózní zásahy do fyziologických procesů (např. aplikace

léků v průběhu porodu)
g) terénní porodní asistentka nepracuje v nemocnici pod vedením lékařů

24. V těhotenství bych volila/ pro svou partnerku bych v těhotenství volil

těhotenskou poradnu vedenou:
a) lékařem proč
b) zkušenou porodní asistentkou proč
c) připouštím obě možnosti proč

25. Jaké služby a jakou péči od porodní asistentky očekáváte?

26. Jaký by byl podle Vás ideální počet návštěv terénní porodní asistentky

v domácím prostředí ženy?
a) 5 před porodem a 5 po porodu
b) 10 před porodem a 5 po porodu
c) 5 před porodem a 10 po porodu
d) individuálně dle žádosti ženy
e) návštěvní služba porodní asistentky v domácím prostředí je zbytečná
f) jiné
g) nevím

27. Kde by podle Vašeho mínění byla péče porodní asistentky nejvíce potřebná?
a) nemocnice
b) ordinace praktického ženského lékaře
c) návštěvní služba v obcích bez zdravotnického zařízení
d) návštěvní služba v rodinách sociálně slabších
e) jiné

28. Jakou částku byste byli ochotni uhradit v hotovosti za jednu návštěvu

terénní porodní asistentky v domácím prostředí? (týká se poradenství před
porodem či v péči o dítě, ošetření gynekologicky nemocných apod.)

a) do 50 Kč včetně dopravy
b) do 100 Kč včetně dopravy
c) do 200 Kč včetně dopravy
d) do 500 Kč včetně dopravy
e) nad 500 Kč včetně dopravy