POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Marcela Dušková**

Studijní obor: **Porodní asistentka**

Oponent bakalářské práce: **MUDr. Kaskounová Gustava**

Katedra: **GYN.POR.**

Název bakalářské práce: **Terénní péče porodních asistentek z pohledu laické veřejnosti**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Myslím, že tato práce vhodně informuje o možnostech péče porodních asistentek. Legislativa bohužel neumožňuje porodním asistentkám samostatně vést fyziologický porod a nést za něj celou odpovědnost (samozřejmě v zařízení, kde se dají ihned řešit případné vzniklé komplikace). Jsem přesvědčena, že většina lékařů by jim tuto část péče jistě přenechala. Erudovaná a zkušená porodní asistentka nepochybně může poskytnout ženě a její rodině vysoce individuální péči v souvislosti s těhotenstvím a porodem. Bohužel jsou (stejně jako lékaři) zatěžovány přebujelou administrativou, a navíc mnohdy suplují pomocný personál.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak byste si představovala za současného stavu ideální péči porodní asistentky o těhotnou, rodičku a šestinedělku?

.....

Datum: ...1.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce: **MUDr. Gustava Kaskounová**